Vix academicis functionibus imposueras finem, quando de tuâ sapientiâ, alijsque egregijs animi dotibus labore partis, & nobilissimis Natalibus (aliàs Mundo notis) adiunctis fama volans, & Toletum perueniens te Cathedrali Ecclesiæ eius Urbis Primati Hispaniarum, ac toto terrarum Orbe celebri adsciuit, collata tibi ab Eminentissimo Domino D. Balthasare Sandoual, & Moscoso Sanctæ Romanæ Ecclesiæ

Cardi-

Cardinali, & Archiepiscopo Toletano Dignissimo vnà cum Canonicatu Archidiaconatus Talauerensis inclytà, & pingui Dignitate. Interimque, ne tua sapientia, otio languesceret, in Tolatanà Academià publici Professoris Iuris munus subiisti, atque è publica Cathedra, cum publicoque plausu docuisti, quod in Salmantinà didiceras. Quoniam verò multò plus est iura dicere, præsertim in supremis Regni Senatibus, quàm iura docere; & tu semper sub quouis munere ad maiora natus, & aptus es reputatus; mox à regià Curià euocatus in regio Sanctæ Inquisitionis Senatu es positus tanquam in Catholicæ Fidei publico candelabro. Ut tamen luceres omnibus, qui in domo regià sunt, (idest, qui ad Regis Catholici pertinent Monarchiam), inde postmodum ad regium Aragoniæ supremum Senatuum translatus fuisti, eiusque Regens factus. Oportuit enim vt esset Regens, atque adedò & prudens Consiliarius, & æquus Iudex homo tantà sapientià præditus: cum ipsa Sapientia dicat de se, *Meum est consilium, & aqutitas, mea est prudentia, mea est fortitudo, Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per me Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam.*

iuxta Math. 5. v. 15.

Prouer. 8. v. 14.

Cæterum hæc sapientia non qualiscunque, sed ea est, quam probitas morum adornat. Eaque sunt sapientiæ lumina in Ecclesiæ candelabris ponenda, vt luceant omnibus, qui in domo sunt, quibus iungitur, *Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in culis est.* Eruditio enim, & scientia rerum absque operum bonitate sapientem non facit, imo sæpe in insipiente inuenitur. Quales fuerunt illi, de quibus Apostolus ait, *Quia, cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt; sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim, se esse sapientes, stulti facti sunt.* Quare B. Iob cap. 28. post longam sapientiæ inuestigationem concludit, *Eccetimor Domini ipsa est sapientia, & recedere à malo intelligentia.* Idque pro- uerbiale in modum. Cum sapissimè significetur in sacris Litteris, sapientiam aut in timore Dei consistere, aut ab eo nasci. *Timor autem Dei ex usu Scripturæ omnem cultum, & obseruantiam erga Deum, atque adedò & omnem iustitiam, siue probitatem significat.* Vnde in eà homines iusti, & probi passim *timentes Deum*, aut *timorati* nuncupantur. Itaque sine iustitià, & probitate morum lux veræ sapientiæ non est.

Math. 5. v. 16.

Ad Rom. 1. v. 21.

Iob. 28. v. 28.

Gasp. San.

Quod cum & augustæ indolis, & perspicacis ingenij, & assistentis gratiæ luminibus irradiantibus, perspectum semper tibi fuerit **CARDINALIS AMPLISSIME**, non minus, imo plus studij impendisti in virtutibus comparandis, quàm in litteris addiscendis, nec minùs de exercendâ honestate morum, quàm de augendâ scientiâ rerum fuisti sollicitus. Quo factum est, vt probitas, ac iustitiâ tua illa sit, cui applicat Aristotelis illud vetus prouerbium,

Arist. lib. 5. Ethic. cap. 3.

Iacob. 3. v. 17.

Iacob. 1. v. 17.

Iustitia vna alias virtutes continet omnes. Sapientia autem tua ex litteris atque virtutibus conflata ea, quam descripsit Iacobus in epistolâ suâ, cum dixit, *Qua autem de sursum est, sapientia primùm quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordiâ, & fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione.* Depinxit etenim hisce verbis Apostolus pulcherrimam eam veræ sapientiæ, atque adedò probitatis formam, quam de sursum quidem tibi datam, (*Nam omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est descendens à Patre luminum*), sed te quoque nihilominùs cooperante perfectam omnes in te suspiciunt, semperque suspexerunt.

Longum esset, & tuæ modestiæ permolestum distinctè, & sigillatim commemorare partes omnes tactas verbis Apostoli, ex quibus sapientiæ, ac probitatis tuæ pulchritudo componitur. Non possum tamen ad propositæ veritatis confirmationem non libare generatim saltem, & leuiter propter eos, qui te in Hispaniâ non-

noue-

Ad Rom. nouerunt, vti ego noui, eam, quam ibi ducebas præclaram conuersationem, &
S. v. 11. vitæ formam. Viuebas profectò. Et verè viuebas: quia Deo viuebas. Verè vi-
1. Petr. 2. uebas: quia iustitiæ viuebas. Verè viuebas: quia non tibi, sed alijs viuebas, fe-
v. 24.
Seneca. quutus sententiam eius, qui dixit. *Alteri viuas oportet, si vis tibi viuere.* Viuebas,
epist. 48. inquam, cum tanta virtutum, ingenuorumque morum celebritate, vt omnium
Cic. dial. amor esses. *Nihil est enim amabilius virtute; nihil, quod magis alliciat homines ad dili-*
de Amicit. gendum, vt verissimè Cicero. Quòd si nuda virtus ad sui dilectionem rapit vndi-
 que: qualiter ex te rapere, necesse erat, virtutem cum regiâ nobilitate coniunctam?
 Diligebant te cuncti: quia cuncti suspiciebant in te in ætate adhuc florente pruden-
 tiam, & eruditionem, quam etiam in sene mirarentur. In summo eius ætatis flu-
 ctu, in quo pauci verecundari discunt, summam animi integri, ac puri verecun-
 diam. Moderationem in potentiâ, qua solet in alijs fastus gigni, & nutrirî. Tem-
 perantiam in opulentiâ, quæ non tam coarctat, & corrigit, quàm dissoluit, & laxat.
 In libertate denique illud pietatis, religionis, & sanctitatis studium in moribus, il-
 lam in vultu grauitatem, atque modestiam, vt, cum extra religiosorum claustra
 viueres, religiosorum tamen in morum puritate, in viuendi formâ speciem præte-
 ferres illustrem probitatis. Ad quam modestiam (quod necesse est) tanquam ad
 domesticum, & viuum exemplar honestæ disciplinæ sic se tota studiosè componebat
 Familia, vt non in splendida, atque copiosa domo aulicos mores, (qui non semper
 solent esse sanctissimi), sed in claustro, seueriorisque disciplinæ scholâ religiosos
 hausisse videretur. Quare, eum tua te merita ad purpuratorum Patrum, & Pontifi-
 cio proximum Ordinem extulere, neque temerè, neque immeritò dicere prudens
 quisque poterat, ornata videri in ætate iuuenili adhuc, atque florenti senilem pru-
 dentiam, maturum iudicium, eruditionem antiquam, religiosam modestiam, &
 morum in omni studiorum genere grauitatem.

Sed contineo me, quod vix à meâ in te obseruantia impetrare possum. Et
 egredior ab Hispaniâ: quia me Roma vocat. Cui certè hispana de te narratio su-
 peruacanea videri possit. Cum ea ipsa suis abundè oculis palam intueatur, & pu-
 blicis citra exceptionem laudationibus contestetur tuæ spectacula veræ sapientiæ, ac
 probitatis. More Solis idem Romæ atque in Hispaniâ appares: & alius. Idem
 eadem constantia sapientum, ac sanctissimarum actionum, quas enarrauimus. Alius
 varietate earundem actionum in diuersis, ac præstantioribus muneribus. Semper
 tamen illustris, amabilis simul, atque admirabilis. Hic in te commendat præclaram
 in Deum, in sacram Eucharistiam, in Coelicolas, in piaque Urbis loca pietatem.
 Ille prædicat inexhaustam erga pauperes liberalitatem, misericordiam erga egenos,
 clementiam erga humiles. Alij celebrant insignem erga Litteratos, Religiososque
 viros benignitatem. Omnes demum amant, & complectuntur constantem, com-
 munemque erga cunctos omnis generis homines, sed tibi singularem, humanitatem.
Suet. lib. 8. Vt (quod magni illius imperatoris Titi quondam elogium fuit) nemo à colloquijs,
 conspectuque tuo tristis vnquam discedat. De teque planè dicere liceat, quod de
 eodem Tito fuit dictum, *Amor es, & delicia generis humani.*

Quid ergo mirum si Gloriam tuam à Nobilitate inchoatam, auctam à Sapien-
 tiâ, à Probitate perfectam Dignitas merita coronat. Purpura ista, quam geris
 splendore magis imbuta, quàm colore, insigne est Nobilitatis, Sapientiæ argumen-
 tum, testimonium Probitatis, & corona Gloriæ tuæ. Neque fecisti spem seu po-
 tentissimi Philippi Quarti Hispaniarum Monarchæ tibi Purpuram destinantis, seu
 Sapientissimi Alexandri Septimi Pontificis Maximi eandem tibi impertientis. Si
 quidem vtrique tuam operam, solertiam, industriam, prudentiam mirificè semper
 adprobasti; in grauissimis præsertim negotijs tractandis, componendisque, quæ oc-
 currerunt, dum eiusdem Regis Catholici apud eundem Summum Pontificem
 Orato-

Oratorem, atque etiam Plenipotentiarium pro Ligà contra Infideles ineundà dignif-
simè ageres. Quanta quippe in hisce tum commissis muneribus, tum obuientibus
negotijs tete dexteritate gesseris, tam publicum est, vt ampliori non egeat nar-
ratione.

Talis cum sis EMINENTISSIME PRINCEPS, nemo iam poterit non proba-
re consilium, quod me in tuum Patrocinium adegit, vt Opus, aliàs DEIPARÆ ob-
latum, tuæ quoque protectioni commiterem. Cuius, vt liquet ex enarratis, tanta
apud homines est auctoritas, gratia tanta, quanta tam rude, & impolatum opus
egebat, vt saltem insignitum tuo nomine censuræ publicæ, & iudicij hominum, non
semper æquissimis, sine temeritatis notà subijceretur. Accedit ad hæc propria quæ-
dam, & potentissima ratio ab officio orta animi non immemoris, aut ingrati, qui
beneficium agnoscit, & illud monumento publico testatum esse vult. Ea insuper
permouit me ad consecrandum tibi Opus istud. Vt nimirum hoc pertenui, rudi-
que munusculo quasi quodam legitimo testimonio profitear, quantum tibi, Tu-
orumque familiæ amplissimæ nostra debeat Societas. Testor Assistentiam Hispaniæ,
perquam totam dispersa Tuorum lumina, non facile dictu est, quantum suæ benefi-
centiæ radijs Religionem nostram fouerint, & illustrauerint, continuèque fouent,
& illustrant; siue nouis foundationibus Collegiorum; siue fundatorum augmentis;
siue alijs muneribus, & eleemosynis nec infrequentibus, nec exiguis; siue prote-
ctione ab æmulis; siue defensione ab iniurijs, siue ipso operarum nostrarum vsu; siue
omni demum genere aliarum gratiarum. Neque abs te, & Tuis, præter præterita,
minora in posterum sibi Societas promittit, & sperat. Quare, cum tantæ spei, tam-
que prolixæ liberalitati respondere nullo modo Societas possit, quod potest offert
lubens, & grata. Neque enim hæc mea solius est, sed conspirans totius Assistentiæ
Hispaniæ vox: quæ per me & gratum animum, & promptam voluntatem signi-
ficat.

Accipe igitur HYMANISSIME PRINCEPS hoc quale quale Opus, hoc quale
quale munusculum exiguum, & leue; vt & illud vicissim accipiat ex tuo Patroci-
nio, ac Nomine, quod ab auctore ignoto, & humili habere non potest; & de eximiâ
tui, Tuorumque erga Societatem nostram beneficiâ, deque eximiâ nostrâ erga
te, ac Tuos gratitudine, & obseruantia sit (vti optat) nec exiguum, nec leue testi-
monium. Faxit vtinam Deus, qui te ad purpuratorum Patrum augustum, & sacrum
Ordinem excitauit, vt & diu te Ecclesiæ suæ, nobis, ac omnibus vniuersè feruet in-
columem, & nouis quotidie cœlestium augeat donorum incrementis. Vale.

EMINENTIAE TVAE

Obsequentissimus seruus in Christo.

SEBASTIANVS IZQUIERDO
SOCIET. IESV.